
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149                        Recife, 16 de setembro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, terça-feira, 16 de setembro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, terça-feira, 16 de setembro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DL​……………………………………………………………………………………………………………...4 
DADM​…………………………………………………………………………………………………………4 
DC​……………………………………………………………………………………………………………..4 
DQ​……………………………………………………………………………………………………………..5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, terça-feira, 16 de setembro de 2025. Página | 4 
 

 

DL 
 
PORTARIA Nº 18 / 2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 16 de Setembro de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada 
na Decisão nº 01/2025-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste 
Departamento, após análise do processo nº 23082.020867/2025-81, 
  
RESOLVE: 
  
AUTORIZAR o Afastamento Integral de Curta Duração com Ônus Parcial 
do(a) servidor(a) Marcela Moura Torres Paim Fernandes, SIAPE 1484604, 
para fins de participação no Congresso SociolinguísticaS: variação e 
interfaces a ser realizado, a ser realizado no estado da Paraíba, no período 
de 12/10/2025 a 16/10/2025. 
  
 

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 14:59 ) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: 1108246 
 
Processo Associado: 23082.020867/2025-81 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
18, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/09/2025 e o código de 
verificação: 548360d54b 
 
PORTARIA Nº 19 / 2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 16 de Setembro de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada 
na Decisão nº 03/2025-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste 
Departamento, após análise do processo nº 23082.024367/2025-18, 
 
RESOLVE: 
  
AUTORIZAR o Afastamento Integral de Curta Duração com Ônus Parcial 
do(a) servidor(a)  Isabela Cristina Tavares da Silva, para fins de 
participação no XXI Congresso Brasileiro de Professores de Espanhol, a ser 
realizado na UFBA (Salvador), no período de 27 a 31 de outubro de 2025. 
 
 

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 15:05 ) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: 1108246 
 
Processo Associado: 23082.024367/2025-18 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
19, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/09/2025 e o código de 
verificação: f392e9024a 

 
 
 
 

 

DADM 
 
PORTARIA Nº 16/2025-DADM/UFRPE, DE 09 DE SETEMRBO DE 2025  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE Nº 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada 
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031952/2023-11,  
 
RESOLVE  
 
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da sede da Professora ALESSANDRA 
CARLA CEOLIN, no período de 03 a 05/09/2025 para Fortaleza -CE, onde 
a mesma participará do “ XXIV ENEPET 2025”, com ônus parcial para 
UFRPE.  
 
 

Marco Aurélio Benevides de Pinho  
Diretor do Departamento de Administração 

 
PORTARIA Nº 17/2025-DADM/UFRPE, DE 09 DE SETEMRBO DE 2025  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE Nº 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada 
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031952/2023-11,  
 
RESOLVE  
 
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da sede da Professora ANA REGINA 
BEZERRA RIBEIRO, no período de 01 a 03/10/2025 para Aracajú -SE, 
onde a mesma irá participar do “Encontro da Associação Nacional de 
Pesquisa em Pós- Graduação- ENANPAD 2025”, com ônus parcial para 
UFRPE.  
 

Marco Aurélio Benevides de Pinho  
Diretor do Departamento de Administração 

 

DC 
 
PORTARIA Nº 37 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 13 de Setembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, representado pelo seu 
Substituto Eventual, nas faltas e impedimentos legais do Diretor do 
Departamento de Computação - DC, o servidor SIDNEY DE CARVALHO 
NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE 
1823826, nomeado pela PORTARIA Nº 581/2020-GR/UFRPE, de 17 de 
Julho de 2020, publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 116, em 
17/07/2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista 
o que consta no processo UFRPE nº 23082.022913/2025-86. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor GEORGE AUGUSTO 
VALENÇA SANTOS, SIAPE 1818097, durante o período de 17 a 21 de 
Setembro de 2025, para participar do Congresso Sesc +Saúde, colaborando 
na organização do evento e participando da mesa ‘Segurança digital e saúde 
mental: proteção além da tela’ e de encontro da Hackathon USP - Alana: IA 
na Educação Inclusiva, a serem realizados na cidade do Rio de Janeiro/RJ, 
nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 14/09/2025 15:53 ) 
SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO 
DC-UFRPE (11.01.60) 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, terça-feira, 16 de setembro de 2025. Página | 5 
 

Matrícula: 1823826 
 
Processo Associado: 23082.022913/2025-86 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
37, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/09/2025 e o código de 
verificação: 339b9009e3 
 
PORTARIA Nº 38 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 13 de Setembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, representado pelo seu 
Substituto Eventual, nas faltas e impedimentos legais do Diretor do 
Departamento de Computação - DC, o servidor SIDNEY DE CARVALHO 
NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE 
1823826, nomeado pela PORTARIA Nº 581/2020-GR/UFRPE, de 17 de 
Julho de 2020, publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 116, em 
17/07/2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista 
o que consta no processo UFRPE nº 23082.023029/2025-69. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor FILIPE ROLIM 
CORDEIRO, SIAPE 2889356, durante o período de 30 de Setembro a 03 de 
Outubro de 2025, para participar da Conference on Graphics, Patterns and 
Images (SIBGRAPI), a ser realizado na cidade de Salvador/BA, nos termos 
da Resolução nº 053/2017 CEPE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 14/09/2025 15:53 ) 
SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 1823826 
 
Processo Associado: 23082.023029/2025-69 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
38, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/09/2025 e o código de 
verificação: a1cf81d569 
 
PORTARIA Nº 39 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 13 de Setembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, representado pelo seu 
Substituto Eventual, nas faltas e impedimentos legais do Diretor do 
Departamento de Computação - DC, o servidor SIDNEY DE CARVALHO 
NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE 
1823826, nomeado pela PORTARIA Nº 581/2020-GR/UFRPE, de 17 de 
Julho de 2020, publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 116, em 
17/07/2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista 
o que consta no processo UFRPE nº 23082.023578/2025-33. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor ERMESON 
CARNEIRO DE ANDRADE, SIAPE 20343337, durante o período de 20 a 
24 de outubro de 2025, para participar da 36th IEEE International 
Symposium on Software Reliability Engineering, a ser realizado na cidade 
de São Paulo/SP, nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 14/09/2025 15:53 ) 
SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 1823826 
 
Processo Associado: 23082.023578/2025-33 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
39, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/09/2025 e o código de 
verificação: 2a1ab99792 

 

DQ 
 
PORTARIA N.º 31 – DQ/UFRPE, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.  
 

Dispõe sobre o Afastamento do docente 
– Bruno Silva Leite - para ministrar uma 
palestra sobre Tecnologias no Ensino, no 
XIII EPPEQ – Encontro Paulista de 
Pesquisa em Ensino de Química, na 
Faculdade de Ciências e Tecnologia da 
UNESP, Campus Presidente Prudente – 
SP, no período de 17 a 19 de setembro 
de 2025.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 
docente Bruno da Silva Leite, conforme solicitado no processo de nº 
23082.022779/2025-13, para ministrar uma palestra sobre Tecnologias no 
Ensino, no XIII EPPEQ – Encontro Paulista de Pesquisa em Ensino de 
Química, na Faculdade de Ciências e Tecnologia da UNESP, Campus 
Presidente Prudente – SP, no período de 17 a 19 de setembro de 2025. Art.  
 
2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Recife, 15 de Setembro de 2025.  
 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA  
Diretor do Departamento de Química da UFRPE  

SIAPE: 2452141  
 
 

 
 

 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DL 
	DADM 
	DC 
	DQ 

